Portanto, a aquisição de novos equipamentos justifica-se pela necessidade urgente de modernização, pela 
relevância social do Hospital de Cirurgia enquanto referência regional no atendimento SUS e pelo compromisso 
com a excelência no cuidado à saúde. 

DO PÚBLICO ALVO 

O projeto está direcionado diretamente para atender os 602.757 (seiscentos e dois mil e setecentos e cinquenta 
e sete) munícipes de Aracaju. 

5. METAS / AÇÕES 

METAS AÇÕES 

Nº DESCRIÇÃO RESULTADOS ESPERADOS DESCRIÇÃO RESULTADOS 
ESPERADOS 

01 

Adquirir e 
implementar, no 
prazo de até 12 

meses, um 
conjunto de 

equipamentos 
médico-

hospitalares 

Espera-se que, com a aquisição e a

[...]

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS (Lei 13.019/2014, Art. 42, III) 

3.1 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 18401 
3.2 FONTE DE RECURSO: 15001002 
3.3 PROJETO DE TRABALHO: 10.302.0085.2088 
3.4 PROJETO/ATIVIDADE/DENOMINAÇÃO: 2088 
3.5 ELEMENTO DE DESPESA: 44504200 – Investimento 

3.6.R$ 1.761.721,00 (um milhão, setecentos e sessenta e um mil, setecentos e vinte e um 
reais) – INVESTIMENTO; 

3.7. CONTRAPARTIDA R$ 256.646,50 (duzentos e cinquenta e seis mil, seiscentos e quarenta 
e seis reais e cinquenta centavos); 

3.8. VALOR GLOBAL R$ 2.018.367,50 (dois milhões, dezoito mil, trezentos e sessenta e sete 
reais e cinquenta centavos). 

II. Os recursos transferidos no âmbito da parceria serão liberados em conformidade com o 
respectivo cronograma de desembolso do Plano de Trabalho Anexo I, exceto nos casos de 
retenção justificada até o saneamento das impropriedades;